
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1 г.

П Р И К А З

Донецк №

О присвоении учебным изданиям грифа 
«Рекомендовано Министерством образования и науки 

Донецкой Народной Республики»

В соответствии с пунктами Е5. раздела I и 3.5. раздела III Порядка 
присвоения (подтверждения) учебным изданиям грифа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 29.03.2017 г. №265, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой 
Народной Республики 14.04.2017 г. под регистрационным № 1947 
(с изменениями), на основании решения Экспертного совета по присвоению 
(подтверждению) учебным изданиям грифа Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики (Протокол № 5 от 24.12.2021 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить учебным изданиям гриф «Рекомендовано Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики» согласно Приложению 1 
к настоящему Приказу.

2. Утвердить список авторов учебных изданий, которым присвоен гриф 
«Рекомендовано Министерством образования и науки Донецкой Народной 
Республики» согласно Приложению 2 к настоящему Приказу.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора



2

Приложение 1 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики .
от 2021 г. № ^ % х

Список учебных изданий, которым присвоен гриф 
«Рекомендовано Министерством образования и науки 

Донецкой Народной Республики»

№
п/п Название учебного издания

1 «Медико-биологические чрезвычайные ситуации [Текст] / Т.А. Романенко, 
В.В. Черкесов - Донецк. 2021. - 85 с.»

2

«Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов автомобилей для образовательных организаций 
среднего профессионального образования»

->
«Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 15.02.14 Оснащение средствами 
автоматизации технических процессов и производств (по отраслям) для 
образовательных организаций среднего профессионального образования»

4

«Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) для образовательных организаций среднего профессионального 
образования» (3 тома)

5

«Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 09.02.07 Информационные системы и 
программирование для образовательных организаций среднего 
профессионального образования»

6

«Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование для образовательных организаций среднего 
профессионального образования»

7

«Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних 
сантехнических устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции для 
образовательных организаций среднего профессионального образования»

Заместитель председателя 
Экспертного совета В.В. Пестрецов



Приложение 2 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики, 
от 2021 г.

Список авторов учебных изданий, которым присвоен гриф «Рекомендовано 
Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики»

Ф.И.О. Название учебного заведения, должность

«Медико-биологические чрезвычайные ситуации |Текст] / 
Т.А. Романенко, В.В. Черкесов - Донецк, 2021. - 85 с.»

Черкасов Владимир 
Владимирович

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты», профессор 
кафедры аварийно-спасательных работ и техники, старший 
научный сотрудник, доктор медицинский наук

Романенко Тамара 
Анатольевна

ГООВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького», доктор медицинских наук, 
профессор кафедры гигиены и экологии

Есаков Александр 
Олегович

Министерство по делам гражданской обороны чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
Донецкой Народной Республики, начальник медицинского 
отдела, старший лейтенант службы гражданской защиты

Кожевников Михаил 
Леонидович

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты» начальник, • 
полковник службы гражданской защиты

Старостенко Михаил 
Борисович

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты», проректор по 
учебной работе, полковник службы гражданской защиты, 
кандидат технических наук, доцент

Еремин Александр 
Владимирович

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты» , первый 
проректор, подполковник службы гражданской защиты

Живов Андрей 
Алексеевич

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты», проректор, 
заместитель начальника факультета «Техносферная 
безопасность», подполковник службы гражданской защиты

Хацько Михаил 
Сергеевич

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты», начальник 
кафедры аварийно-спасательных работ и техники, 
подполковник службы гражданской защиты .

Денисенко
Александр
Филипович

ТОО ВПО «Донецкий национальный медицинский 
университет им. М. Горького», заведующий кафедрой 
профессиональной патологии и радиационной медицины, 
кандидат медицинских наук, доцент



4

Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт 

двигателей, систем и агрегатов автомобилей для образовательных организаций
среднего профессионального образования

Пархоменко Юлия 
Николаевна

ЕПОУ «Торезский горный техникум им. А.Ф. Засядько», 
преподаватель, специалист высшей категории

Брагина Елена 
Александровна

ЕПОУ «Еорловский автотранспортный техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет», 
преподаватель, специалист высшей категории

Костюченко Любовь 
Михайловна

ЕПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории

Паламарчук Лариса 
Петровна

ЕПОУ «Торезский горный техникум им. А.Ф. Засядько», 
преподаватель, специалист первой категории

Ковалева Юлия 
Владимировна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист первой категории

Хасанова Виктория 
Анатольевна

ЕПОУ «Донецкий колледж технологий и дизайна» ЕО ВПО 
«Донецкий национальный университет экономики и торговли 
им. Михаила Туган-Барановского», преподаватель, 
специалист высшей категории -

Скубченко Ольга 
Петровна

ЕПОУ «Донецкий колледж технологий и дизайна» ЕО ВПО 
«Донецкий национальный университет экономики и торговли 
им. Михаила Туган-Барановского», преподаватель, 
специалист высшей категории

Костенко Елена 
Ивановна

ЕПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж», 
преподаватель, специалист первой категории

Тюлин Сергей 
Олегович

ЕПОУ «Еорловский автотранспортный техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет», 
преподаватель, специалист высшей категории

Вороненкова Ольга 
Валерьевна

ЕПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж», 
преподаватель, специалист второй категории

Кузнецова Ирина 
Михайловна

ЕПОУ «Еорловский автотранспортный техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет» 
преподаватель, специалист высшей категории

Авельцев Роман 
Анатольевич

ЕПОУ «Еорловский автотранспортный техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет», 
преподаватель, специалист высшей категории

Новиков Владимир 
Юрьевич

ЕПОУ «Еорловский автотранспортный техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет», 
преподаватель, специалист высшей категории

Мищенко Сергей 
Иванович

ЕПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории



5

Кузьменко Сергей 
Петрович

ГПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории

Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 15.02.14 Оснащение средствами автоматизации 

технических процессов и производств (по отраслям) для образовательных 
организаций среднего профессионального образования

Строгая Анжела 
Анатольевна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист высшей категории 
преподаватель-методист

Свириденко Михаил 
Иванович

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Донченко Елена 
Владимировна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», . 
преподаватель, специалист высшей категории

Колесников Андрей 
Федорович

ЕПОУ «Амвросиевский индустриально-экономический 
колледж», преподаватель, специалист высшей категории

Мудрецкая Елена 
Владимировна

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Басова Еалина 
Николаевна

ЕПОУ «Еорловский многопрофильный техникум 37», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист

Дубинина Елена 
Леонидовна

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Наливайко Светлана 
Александровна

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Левицкая Ольга 
Ивановна

ЕПОУ «Харцызский технологический техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист

Климат Ольга 
Леонидовна

ЕПОУ «Енакиевский металлургический техникум», 
преподаватель, специалист высшей категории

Скакун Владимир 
Владимирович

ЕПОУ «Енакиевский металлургический техникум», 
преподаватель, специалист первой категории

Лозовая Светлана 
Викторовна

ЕПОУ «Харцызский технологический техникум» ЕОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет», 
преподаватель, специалист высшей категории

Еурковская Виктория 
Владимировна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист первой категории

Стикина Ольга 
Игоревна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист второй категории

Кононенко Елена 
Борисовна

ГПОУ «Харцызский технологический техникум» ГОУ ВПО 
«Донецкий национальный технический университет»,



6

преподаватель, специалист высшей категории
Никипилая Оксана 
Петровна

ГПОУ «Енакиевский металлургический техникум», 
преподаватель, специалист первой категории

Попенко Наталья 
Григорьевна

' ГПОУ «Горловский колледж промышленных технологий и 
экономики» преподаватель, специалист первой категории

Худолеева Вера 
Леонидовна

ГПОУ «Енакиевский металлургический техникум», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист

Стельмашова 
Татьяна Викторовна

ГПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист высшей категории

Снагинская Людмила 
Викторовна

ГПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист высшей категории

Бондаренко Евгения 
Павловна

ГПОУ «Горловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) для образовательных организаций среднего профессионального
образования (3 тома)

Гнатенко Надежда 
Анатольевна

ГПОУ «Енакиевский техникум экономики и менеджмента» 
ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет», 
преподаватель, специалист высшей категории

Г орбатовская
Наталья
Валентиновна

ГПОУ «Горловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории, 
преподаватель-методист, кандидат экономических наук

Лихачева Татьяна 
Александровна

ГПОУ «Амвросиевский индустриально-экономический 
колледж», преподаватель, специалист высшей категории, 
председатель Торезского ТУ МО преподавателей учебной 
дисциплины иностранный язык

Ломовцева Евгения 
Викторовна

ГПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории

Мудрецкая Елена 
Владимировна

ГПОУ «Горловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Сачкова Ольга 
Ивановна

ГПОУ «Донецкий транспортно-экономический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист, заместитель председателя РУМО 38.00.00 
Экономика и управление; 39.02.00 Социология и социальная 
работа; 46.00.00 История и археология.

Строгая Анжела 
Анатольевна

ГПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист .



Третьяк Марина
В л а д и м и р о в н а

ШОУ «Донецкий профессионально-педагогический 
к о л л е д ж » , п р е п о д а в а т е л ь , с п е ц и а л и с т  в ы с ш е й  к а т е го р и и , 
преподаватель-методист, кандидат экономических наук

Фесенко Елена 
Николаевна

П ЮУ «Донецкий профессионально-педагогический 
колледж», преподаватель, специалист высшей категории

Хайтова Татьяна 
Анатольевна

ОН 1 I ЮУ «Донецкий финансово экономический техникум»
I О ВПО «Донецкий национальный университет экономики и 
торговли им. М. Туган-Барановского», заместитель директора 
по УР, преподаватель, специалист высшей категории, 
преподаватель-методист, кандидат экономических наук

Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 09.02.07 Информационные системы и 

программирование для образовательных организаций среднего
профессионального образования»

Литвиненко Виктор 
Сергеевич

Г ПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики»,- 
преподаватель специалист высшей категории

Скрипий Алексей 
Александрович

ЕПОУ «Шахтерский техникум кино и телевидения имени 
А.А. Ханжонкова», преподаватель, специалист высшей 
категории

Фирсова Наталия 
Николаевна

ЕПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории, старший 
преподаватель

Дончик Виктория 
Павловна

ЕПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории

Заболотина Галина 
Иосифовна

ЕПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист I категории

Марковская
Виктория
Викторовна

ЕПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист II категории

Скоробогатова Юлия 
Игоревна

ЕЕЮУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист II категории

Старченко Елена 
Анатольевна

ЕПОУ «Г'орловский техникум» ЕОУ ВПО «Донецкий 
национальный университет», преподаватель, специалист 
высшей категории

Машарова Римма 
Владимировна

ЕЕЮУ «Еорловский техникум» ЕОУ ВПО «Донецкий 
национальный университет», преподаватель, специалист I 
категории .

Синьтюк Виктория 
Ивановна

ЕПОУ «Еорловский техникум» ЕОУ ВПО «Донецкий 
национальный университет», преподаватель, специалист 
высшей категории

Ломоносова Ольга ГПО\ «Еорловский техникум» ЕОУ ВПО «Донецкий



8

Ломоносова Ольга 
Викторовна

ЕПОУ «Еорловский техникум» ЕОУ ВПО «Донецкий 
национальный университет», преподаватель, специалист 
высшей категории

Ермалюк Станислав 
Фёдорович

ЕПОУ «Шахтерский техникум кино и телевидения имени 
А.А. Ханжонкова», преподаватель, специалист высшей 
категории, преподаватель-методист

Мачкарина Елена 
Богдановна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист высшей категории

Барабашина Светлана 
Алексеевна

ГПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории

Квасова Наталья 
Петровна

ЕПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист высшей категории, 
преподаватель-методист

Логвиненко Наталья 
Вячеславовна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист I категории

Максецкая Светлана 
Станиславовна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист высшей категории

Надеева Елена 
Анатольевна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист высшей категории

Усова Алина 
Александровна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист I категории

Силина Анна 
Артуровна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист II категории

Симахина Ольга 
Анатольевна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист высшей категории

Соколова Людмила 
Сергеевна

ГПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист I категории

Малышева Ольга 
Владимировна

ГПОУ «Макеевский политехнический колледж», 
преподаватель, специалист I категории

Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 09.02.06 Сетевое и системное 

администрирование для образовательных организаций среднего 
профессионального образования

Литвиненко Виктор 
Сергеевич

ГПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист высшей категории

Скрипий Алексей 
Александрович

ГПОУ «Шахтерский техникум кино и телевидения имени 
А.А. Ханжонкова», преподаватель, специалист высшей 
категории

Клубаков Владимир 
Михайлович

ГПОУ «Горловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист I категории



9

Овчаренко Елена 
Владимировна

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Доценко Вера 
Васильевна

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Строгая Анжела 
Анатольевна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический техникум», 
преподаватель специалист высшей категории, преподаватель- 
методист

Свириденко Михаил 
Иванович

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель специалист высшей категории

Донченко Елена 
Владимировна

ЕПОУ «Донецкий электрометаллургический 
техникум», преподаватель, специалист высшей категории

Ермалюк Станислав 
Фёдорович

ЕПОУ «Шахтерский техникум кино и телевидения имени 
А.А. Ханжонкова», преподаватель, специалист высшей 
категории, преподаватель-методист

Мудрецкая Елена 
Владимировна

ГПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики» преподаватель, специалист высшей категории

Свириденко Марина 
Николаевна

ЕПОУ «Еорловский колледж промышленных технологий и 
экономики», преподаватель, специалист высшей категории

Чигринец Анна 
Викторовна

ЕПОУ «Шахтерский техникум кино и телевидения имени 
А.А. Ханжонкова», преподаватель, специалист высшей 
категории

Чугаева Валентина 
Валентиновна

ЕПОУ «Донецкий техникум промышленной автоматики», 
преподаватель, специалист I категории

Примерная основная образовательная программа подготовки специалистов 
среднего звена по специальности 08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних 

сантехнических устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции для 
образовательных организаций среднего профессионального образования

Дидик
Нина Анатольевна

ЕПОУ «Еорловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории, старший 
преподаватель

Руденко Алена 
Юрьевна

ЕПОУ «Еорловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории

Петренко Елена 
Николаевна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории

Саталуй
Юлия Александровна

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель, специалист II категории

Лебединская
Людмила
Михайловна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории, старший 
преподаватель

Бельская
Елена Александровна

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель, специалист 11 категории



10

Руснак
Ольга Филипповна

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель, специалист высшей категории

Макиенко Елена 
Анатольевна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории, старший 
преподаватель

Ковалева Елена 
Николаевна

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель специалист I категории

Сбежнев Юрий 
Иванович

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель, специалист I категории

Рыжкова Татьяна 
Г еннадиевна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист I категории

Коренюк Галина 
Анатольевна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории

Сергеев Альберт 
Валерьевич

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель, специалист I категории

Федорова Татьяна 
Михайловна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель специалист высшей категории

Минакова Римма 
Надимовна

ГПОУ «Ясиноватский строительный техникум транспортного 
строительства», преподаватель, специалист I категории

Доненко Виктория 
Дмитриевна

«Горловский колледж городского хозяйства», преподаватель, 
специалист I категории

Горбенко Ольга 
Николаевна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист I категории

Бичурина Наталья 
Игоревна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист

Антонюк Татьяна 
Ивановна

ГПОУ «Горловский колледж городского хозяйства», 
преподаватель, специалист высшей категории, преподаватель- 
методист

Заместитель председателя 
Экспертного совета В.В. Пестрецов


